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Úvod
Cílem této diplomové práce je navrhnout aktivity, které podpoří kladný vztah žáků

k přírodě v oblasti Člověk a jeho svět. Příroda nám poskytuje nespočetné množství

materiálů a mnoho prostoru. Střídání ročních období vytváří příležitosti pro různorodé

aktivity.

Pro žáky je to nejlepší prostředí, kde se setkají s nekonečnou rozmanitostí přírody,

živými tvory, rostlinami, stromy a vším, co je obklopuje každý den. Venku žáci mohou

pozorovat své okolí, „vyčistit si hlavu,“ rozvíjet různé kompetence zajímavějším

způsobem než v bezpečném prostředí třídy. Žáci si učením ve venkovním prostředí

i mnohem více zapamatují. Ráda bych inspirovala a podpořila přirozené vzdělávání ve

skutečném světě.

V dnešní době mnoho dětí tráví svůj veškerý volný čas doma hrou na počítači nebo

sledováním televize. Rodiče nemají dostatek času na rodinné výlety, procházky nebo

společné zkoumání přírody. Kontakt s přírodou již v raném dětství rozvíjí fantazii,

tvořivost, v přírodě dítě získá nové zkušenosti, zážitky, rozvíjí se jemná a hrubá

motorika.

Ve venkovním prostředí lze provádět velké množství aktivit, například cvičit, běhat,

hrát hry, kreslit, zkoumat, pozorovat, číst, rozvíjet vztah s dalšími jedinci. Dokonce

děti, které trpí specifickými vývojovými poruchami učení a chování, se dokážou lépe

koncentrovat na práci a kontrolovat své chování v přírodním prostředí. Venku se děti

naučí mnohem více než při běžné výuce ve třídě. Dítě, které se učí venku, má lepší

výsledky, lépe se soustředí, je kreativnější a samozřejmě ho výukový proces více baví.

Prostřednictvím výuky venku, žáci navazují mnohem hlubší vztahy, a to i s pedagogem.

Dle výzkumu Karla Komárka každý všední den dítě stráví více jak 4 hodiny denně

s médii. Každé druhé české dítě tráví venku méně než jednu hodinu denně (České děti

venku, 2016).
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Děti se do přírody dostanou málo nebo dokonce vůbec. Jak můžou děti chránit naši

přírodu, pokud si k ní nevytvoří žádný vztah? Byla bych ráda, kdyby výuka v přírodě

mohla efektivně doplnit stereotyp školní třídy a učení venku by se stalo normální

a běžnou součástí výuky.

Vhodným oborem pro rozvíjení vztahu žáka k přírodě ve škole je předmět Člověk

a jeho svět, kde se žáci učí o přírodě a dějích kolem sebe. V rámci tohoto předmětu

máme nejvíce možností vyrazit s dětmi ven a učit je přirozenou formou v přírodním

prostředí s přírodními materiály. V praktické části, jsem se snažila navrhnout několik

aktivit, které rozvíjí vztah žáka k přírodě. Inspirovala jsem se různými vzdělávacími

programy, které ve své diplomové práci zmiňuji. Navrhované aktivity jsem realizovala

na různých pardubických základních školách.

! !
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1 Charakteristika dítěte mladšího školního věku
Mladší školní věk je období přibližně od 6 do 11 let věku dítěte. Jiné vymezení se odvíjí

od školní docházky: tj. období, kdy dítě navštěvuje 1.–5. ročník základní školy (1.stupeň

primárního vzdělávání). (Křováčková et al. 2014).

Dítě nastupuje do školy mezi šestým a sedmým rokem života. V dnešní době už je

hranice posunuta, pro vyspělejší žáky v pátém roce. V tomto případě se bohužel jedná

o nerovnoměrnou zralost. Jedinec by měl být dostatečně fyzicky i psychicky zralý, aby

odpovídal školním požadavkům. U žáka můžeme pozorovat jednotlivé oblasti. Musí

být naplněny hlavně tyto vlastnosti:

• biologická vyspělost – dostatečný vzrůst, váha, proporce, věk;

• mentální vyspělost – schopnost pozornosti, schopnost odlišit práci od

hry, schopnost mluvit, používat základní symboly;

• citová vyspělost – relativní citová stabilita, dítě zná pojem odměny

a trestu, preferuje kladné věci;

• sociální vyspělost – dítě je zvyklé na kontakt s dětmi.

Období mladšího školního věku bychom mohli označit charakteristickými rysy a stavy.

Dítě je ochotno všem pomoci, je rádo, když může být užitečné. Je velice soutěživé

a snaží se být ve všem nejlepší. Jeho hlavním motivem je škola. Doma vypráví, co

zažilo, jaké mělo úspěchy ve škole. Dítě chce pochopit okolní svět a věci v něm

doopravdy. Tuto stránku můžeme pozorovat v kresbách, v písemných a mluvních

projevech, čtenářských zájmech a hlavně ve hře. U školáka se může objevit naivní

realismus, kdy je závislý na tom, co mu autority povědí, který přechází v kritický

realismus, čímž se ohlašuje blízkost dospívání (Langmeier, Krejčířová 2006).

Ve škole dítě získává nové role – role školáka, žáka určité třídy nebo roli spolužáka.

Chodí do školy a dostává určité sociální postavení. Škola ovlivňuje rozvoj identity

žáka, například jeho sebehodnocení, sebeúctu a jeho další očekávání. V průběhu školní

docházky se postoj dítěte může měnit pod vlivem školní docházky jak pozitivním, tak

negativním směrem (Vágnerová 2005).
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U školáka se projevuje závislost na rodičích a učitelích, což jsou pro něho největší

autority a vzory. Později má potřebu se začlenit do společnosti. Buduje přátelské

vztahy a ztotožňuje se s konkrétní skupinou, aby mohl zapadnout. Období mladšího

školního věku končí s nástupem pubescence, přibližně v 11 až 12 letech (Vágnerová,

2005).

Mnozí malí školáci špatně snáší změnu s povinnou školní docházkou. Mají potřebu se

neustále hýbat, pohybovat se v přírodě a vést aktivní život. Bohužel musí vysedávat

ve školních lavicích, učit se celé dopoledne ve třídě bez zážitku, objevu a pohybu.

Pokud se zeptáte mladšího školáka, co rád dělá, co upřednostňuje, jaký je jeho oblíbený

předmět, tak bezkonkurenčně vítězí tělesná výchova, hry, soutěže, pobyt venku

s kamarády, honičky a skupinové sporty. Děti jsou zvídavé, mají touhu poznávat

smysly, jak funguje svět okolo nich. Důležitá je pro žáky hra a máme doporučení i od

Komenského, aby byla „škola hrou“. Sedavý způsob výuky, zkreslené představy

o realitě, práce na výkon, známkování, stres, to vše žáka odrazuje od školy a nevidí

v tom souvislosti se skutečným světem.

Shrnutí
V uvedené kapitole byla objasněna charakteristika dítěte mladšího školního věku. Kdy

dané období začíná a končí. Jaké oblasti musí žák splňovat s nástupem do školy. Jaké

role žák získává s povinnou školní docházkou. Co je pro žáka v tomto období důležité,

jaké má zájmy, vztahy a potřeby.

Dle mého názoru bychom neměli opomíjet toto důležité období dítěte. Ale měli

bychom se snažit být správným příkladem a vzorem pro žáky, protože nás vidí jako

největší autoritu. Je důležité zařazovat do výuky různé pohybové hry, střídat často

aktivity a umožnit dětem pravidelný pobyt ve venkovním prostředí.

!
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2 Vzdělávání
Vzdělávání jedinců začíná již po narození a pokračuje v průběhu života. Začína rodinou

a blízkými nás lidí, kdy poté následují školské instituce. Vzdělávání je proces, který

napomáhá k učení. Žákům se předává vzdělávací obsah, který si poté žáci osvojí.

Vědecký obor pedagogika je hlavním oborem studia vzdělání. Slovníková definice

vzdělávání zní, že se jedná o organizovaný proces: „Získávání poznatků (vědomostí),

dovedností, postojů a rozvíjení schopností těchto vědomostí, dovedností a postojů

užívat v konání, chování, jednání i v dalším vzdělávání sebe i vzdělávání jiných.“

(Kolář, 2012, s. 179).

Nesmíme, ale zapomínat, že ačkoliv dítě začne chodit do školy, jeho rodina je pro něj

stále nejdůležitější prostředí, jak o tom píše Velký sociologický slovník. Rodina je

„nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je základním článkem sociální

struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce

trvání lidského biologického druhu a výchova. A i přenos kulturních vzorů a zachování

kontinuity kulturního vývoje.“ (Velký sociologický slovník, 1996).

V České republice je pro každé dítě povinná školní docházka. Jde o povinnou etapu


[…]


příkladů na kladené otázky.

"
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11 Shrnutí aktivit
Veškeré aktivity, které uvádím ve své diplomové práci jsem měla možnost realizovat

na základních školách v Pardubicích a jednu aktivitu jsem realizovala na příměstském

táboře. Během realizace aktivit jsem se nesetkala s žádným závažnějším problémem.

Důležitou skutečností, se kterou jsem se setkala, bylo, že učitelé málokdy využívají

školní pozemek k výuce dětí, často jej nevyužívají vůbec. Žáci pracují ve třídě

samostatně nebo ve skupinkách, aktivně se využívá digitální technika, různé zajímavé

pomůcky, diskuse nebo brainstorming. Zjistila jsem, že pro učitele bylo zbytečné

chodit s dětmi ven, když vše zvládnou rychleji v bezpečném prostředí třídy. Nemuseli

se tolik připravovat a kvůli časovým důvodům nebo pohodlnosti nevyužívali přírodní

prostředí v okolí školy ani při předmětech jako přírodověda nebo vlastivěda.

Během realizace mých aktivit mě překvapilo, jak moc žáky výuka venku baví. Kolik

se toho dokážou naučit prožitkem a zážitkem. Jak lépe společně žáci komunikují, mají

větší sebevědomí a dokáží velice dobře spolupracovat. Myslím si, že se mi podařilo

žáky zaujmout, motivovat a předat učivo zábavnější formou. Když jsme pracovali ve

třídě, nebyli vždy zapojeni všichni žáci. Rychlejší čekali na pomalejší žáky a vždy

výuka probíhala v lavicích nebo na koberci ve třídě. Ve venkovním prostředí byli žáci

zapojeni všichni, aktivně komunikovali a chtěli se zapojovat sami.

Při závěrečném zhodnocení, které probíhalo po každé hodině, žáci danou aktivitu

hodnotili kladně. Vždy se dozvěděli něco nového a lépe si vše dokázali zapamatovat.

Samotné je překvapilo, že například u aktivity, kdy měli vymodelovat tvar mapy České

republiky pomocí přírodnin, jim to dělalo veliký problém i přes fakt, že tento tvar znají

z každodenní reality z obrázků například ve třídě nebo na chodbách.

Měla jsem velikou radost, když jsem mohla vidět, jak žáky výuka baví a jak spolu

spolupracují. Díky své praxi s dětmi budu v budoucnu určitě zařazovat aktivity

v přírodním prostředí, které jsou mnohem zábavnější a žákům více prospěšné."
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Závěr
Tato diplomová práce se zabývá aktivitami v přírodním prostředí, které rozvíjejí vztah

žáka k přírodě. Mým cílem bylo navrhnout a realizovat aktivity pro žáky v oblasti

Člověk a jeho svět ve venkovním prostředí. Obecně jsem se snažila motivovat a zvýšit

zájem u pedagogů, vychovatelů nebo rodičů o rozvíjení žákových schopností

a dovedností v přírodním a přirozeném prostředí. Navrhla jsem možnosti a aktivity, jak

rozvíjet vztah žáka k přírodě. Snažila jsem se prostřednictvím této diplomové práce

správně vymezit metody a formy výuky, také různé organizace a programy pro děti,

které by měly napomáhat učitelům rozvíjet vztah dětí k přírodě.

Během realizace aktivit pro praktickou část své diplomové práce jsem zjistila, že

nemusíme pouze zařazovat aktivity výchovného charakteru během vyučovacích hodin.

Jako pedagog na prvním stupni mám možnost rozvrhnout celé dopoledne a pomoc

žákům, aby je výuka bavila jak ve venkovním prostředí, tak ve třídě. Během své praxe

jsem zaznamenala, jak v žácích vybudujeme zájem o učivo, když například po dvou

vyučovacích hodinách vezmeme žáky na školní zahradu, kde si mohou vydechnout

a načerpat novou inspiraci na další hodiny. Následně je výuka bude více bavit a tím se

obnoví dětská pozornost pro další učení. Přestávka venku dává dětem odpočinek

a zábavu. Výzkumy ukazují, že krátký pobyt venku pomáhá mozku stejně dobře

fungovat jako po spánku. Po takovém odpočinku se dětí lépe soustředí a následně ve

škole podávají lepší výkony (Daniš, 2018).

V průběhu realizace aktivit jsem se nesetkala s žádným závažným problémem, pouze

nám někdy nevyšlo počasí, které jsme si přáli. Avšak jak praví jedno známé norské

pořekadlo: „Není špatné počasí, jen špatné volby oblečení." Dále považuji za obtížné

sehnat správnou literaturu přiměřenou věku žákům. V dnešní době ale existuje

nespočetné množství materiálů v elektronické podobě, kdy žákům můžeme vše

promítnou digitálně. Za náročné také pokládám přípravy některých aktivit, kdy jsem

musela připravovat aktivity předem na daném místě, kde následně činnost probíhala.
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Závěrem bych vyslovila přání vídat více tříd venku při vyučovací hodině. Proto

vyzývám všechny pedagogy, aby nepodceňovali výuku v přírodním prostředí a více

využívali prostředí školy, školní zahrady, parky, lesy, hřiště v okolí škol. Dále bych

ráda motivovala rodiče, aby už od malička vedli děti k poznávání svého okolí a tím

vytvářeli kladný vztah k přírodě. Nakonec bych povzbudila všechny pedagogy, aby se

nebáli opustit dosavadní zvyky a výuku v bezpečném prostředí třídy. Uznávám, že ne

vždy bylo lehké připravit dané aktivity nebo realizovat přesun ze třídy ven. Pokaždé se

to, ale vyplatilo jak žákům, které výuka bavila, tak mně, protože jsem mohla třídu lépe

poznat. V závěru bych chtěla všem čtenářům popřát mnoho trpělivosti a sil při výchově

a vzdělávaní mladé generace.

"
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