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Předložená diplomová práce teoreticko - praktického charakteru má dostatečný rozsah 82 stran

textu, přílohy neobsahuje. Zabývá se možnostmi utváření vztahu žáků k přírodě a jejím cílem je

navrhnout a ověřit aktivity ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, které podpoří kladný vztah žáků

k přírodě. Z hlediska potřeb rozvíjení environmentální výchovy je téma vhodně zvolené a pro využití

ve školní praxi přínosné. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Nejprve se autorka věnuje obecným otázkám vzdělávání dětí mladšího školního věku. V kapitole 3

a 4 jsou uvedeny klíčové kompetence rozvíjené ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a cíle

jednotlivých tematických okruhů v této oblasti dle Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání. Od tohoto přehledu jsou pak v praktické části diplomové práce odvozeny konkrétní

náměty pro činnosti vedoucí k utváření vztahu k přírodě (kap. 4.2). Další východiska pro tyto náměty

poskytují kapitoly věnované metodám a organizačním formám. Opět se autorka zaměřuje na metody a

organizační formy vhodné pro použití ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (kapitoly 5, 6).

Teoretická část diplomové práce je dostatečnou oporou pro zpracování praktické části. Jako účelné lze

hodnotit zařazení informací o podpoře žáků ve vztahu k přírodě v několika školách v Pardubicích (str.

42 až 45) i některé další programy a publikace věnované environmentální výchově a podpoře vztahu

žáků k přírodě (kap. 7 až 9).

Ke zpracování teoretické části diplomové práce byla využita řada zdrojů, na str. 78 až 82 je

uvedeno 41 položek včetně cizojazyčných a zdrojů z internetu. Požadavek na rozsah a vhodnost

použité literatury a dalších zdrojů je splněn. Citace v textu odpovídají stanoveným požadavkům,

autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat.

V praktické části diplomové práce je uvedeno 10 námětů na aktivity podporující vztah žáků

k přírodě. Například zhotovení listového leporela, karta stromu, herbář a chráněné rostliny. Aktivity

byly realizovány a ověřeny ve školách, kde autorka absolvovala praxi. Jednotlivé aktivity jsou

podrobně popsány (cíle, motivace, popis činností, pomůcky …). K popisu jejich realizace (ověření

v praxi) je vždy připojena závěrečná reflexe, kde je hodnocen průběh i dosažené výsledky ve vztahu

k cílům diplomové práce. Pozitivně je třeba hodnotit přiloženou fotodokumentaci, která zachycuje

činnost dětí při plnění některých úkolů i výsledky aktivit (např. zhotovení ptačího krmítka). Aktivity

jsou shrnuty a celkově zhodnoceny v kapitole 11.

Při celkovém posouzení diplomové práce je třeba ocenit pečlivé a přehledné zpracování teoretické

části jako východisko pro část praktickou. Ta obsahuje dobře rozpracované, zajímavé a v praxi

úspěšně ověřené aktivity směřující k utváření vztahu žáků k přírodě. Tím byl zadaný cíl diplomové

práce splněn.

Po formální stránce je diplomová práce zpracována přehledně, účelné je například přehledné

shrnutí v závěru každé kapitoly. Připomínku mám pouze k drobným nedostatkům – překlepům a

formálním nepřesnostem, které bylo možné při pečlivější korektuře odstranit. Např. str. 22: bezpečné

chování silničního provozu – v silničním provozu, str. 24: v řadě výzkumu – výzkumů, str. 28:

vysvětlovat srozumitelnostě – srozumitelně, str. 47: jdeteven!cz – jdeteven.cz, str. 52: známe – známé,

str. 52: pedagogu - pedagogů apod.

Otázky k obhajobě: 1. Které z uvedených deseti námětů na aktivity považuje autorka pro splnění

zadaných cílů diplomové práce za nejúčinnější a proč? 2. Která z těchto aktivit vzbudila největší zájem

dětí?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 19. 4. 2022 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.